impremissam mittunt, et urbem tradunt: latenturque et ipsi, se prius a praefectis illum pro improbo, et insidiatore, et imperatoris filiorum proditore accusantibus delosos esse. At postquam tempore procedente illos calumniatores fuisse iniquissimos, ipsumque injuriose et insidiosae tractatum et maledictis confixum apparuisset, cumque vidissent communem pestem, qua Romani pene omnes interierint, et audissent ipsum pacem sine intermissione flagitare, illos contra bellum tot malorum causam paci praeferre, graviter tulisse, paratosque ad remedium tantis periculis afferendum fuisse, si modo ullum invenire potuissent. Sed quoniam non ea esset ipsorum facultas, aliorum omnium ita afflictorum misericordia commoveri: et ut sibi met prospicerent, decrevisse in ejus se potestatem ultro cum urbe tradere, ne alienae amentiae poenas luant. Haec Bizyenses. Imperator probato tam laudabili consilio legatos muneratur, et iis prosequentibus ad urbem fertur: eoi plebs universa cum optinatibus se obviam effundit. Ubi ad portas fuit, primum quidem Annae imperatrici, deinde filio ejus imperatori, postremo sibi et uxori suae Iream laustum acclamari jussit, quod fecerunt. Eodem modo per alias urbes fieri, et inter sacrificandum similiter imperatorum mentionem celebrari voluit. Statim igitur non pauca in circuitu oppida accesserunt, quibus singulis imperator praefectos dedit, earumque statum quae optima visa est ratione formavit. Byziae Manuelem Asanem, uxoris suae fratrem praefectam delegit, cui vetus quaedam cum civibus illis conjunctio consuetudinis intercedebat. **627** Protostrator quippe ejus socer illic domicilium ab initio, multasque et amplas possessiones habebat. Praeterea cognatorum et familiarium ejus complures ibi incolebant, a quibus ferme civitas administrabatur. Ob hanc igitur familiaritatem conjugis suae germanum Manuelem Asanem praefectum ipsis, ut dicebamus, constituit. Nam protostrator post secessionem ab imperatore apud Gynococastrum a magno duce egregie iudicatus, et inter principes amicorum cooptatus, pauloque post protovestiarius declaratus, postea domi suae inclusus, et tenebris similiter ut alii ejusdem ducis amici damnatus, ita per diu in aedibus suis custoditus, tandem egens et infans ex copioso et illustri mortuus est. Patriarcha autem Hierosolymorum, qui suspectus et poenas daturus recens Byzantio ad se confugerat, imperator Bizyensem Ecclesiam sacrorum canonum concessu regendam commendavit: quandoquidem ejus episcopus, adventum ipsius aversatus, aufugerat. Toto orbis statu composito, Chariopolim se recepit, et oppida restantia ad deditionem parvam armis coegit, partim oratione ad persuadendum accommodata invitavit. Jam vero magnus dux captus intra urbem latendi fastidio (aliam siquidem Cantacuzeno se permiserant, aliam obsessae et quotidianis populationibus divexatae nutabant, cum subsidium ab illo nullum, quana-

vis crebro et cum lamentatione suarum aerumnarum appetitum consequerentur) ne, ut in turbulenti tempestate relicto imperii clavo otiosus sedere, ac salutem desperare vulgo videretur, quiddam singulare instituit, ut quibusdam Byzantio necessariis distineri crederetur. Et qui ante id tempus bonum et justum nunquam pili fecerat, justum et rectum in causis et litibus observandum, praecoris voce promulgavit: sedensque in monasterio Christi Servatoris et beneficii, toto die forum agebat, in contractibus et privatis controversiis occupatus. Nec erat Rhodamanto inferior, qui quod fuisset in vita justissimus, apud imperos aeterna facere dictus est: ignorans miser, nihil esse tam ignavum tamque ridiculum, quam ducem, tanto bello urgente, disceptandis vacare litibus, et dum proficere vult privatis singulis, omittere communia. *ῥυζα καὶ εὐθύτητα περὶ τὰς δίκας· καὶ καθήμενος ἐν τῇ μονῇ Χριστοῦ τοῦ Σωτήρος καὶ εὐεργίτου, ἐδίκαζε διὰ πάσης τῆς ἡμέρας, περὶ συμβόλαια, καὶ ἰδιωτικὰς ἀμφισβητήσεις ἀπολοομένους. Ἐφρόναι δὲ Παδερμάνθου· οὐδὲν ἦσαν ἐπὶ ταῖς, ἕως καὶ τὴν νεκρῶν δίκην ἐλέγετο ἐπιτελεῖσθαι διὰ τὴν δικαιοσύνην· ἀγνοῶν ὡς οὐδὲν ἀγενέστερον καὶ καταγελαστότερον στρατηγεῦ ὑπὸ πολέμου τοσοῦτου περιβρεομένου, καὶ συμβολαίους σχολάζοντες, ἵνα τοῖς καθ' ἑκάστου ἰδιώτας ὠφελοῖται, τῶν κοινῶν καταμελῶν.*

Aνος ἐπιδημίων. Ἐπεὶ δὲ πάντα δόκητα τὰ κατὰ τὴν αἰὲν βασιλεῖ, αἰθρία ἀνίστασθαι εἰς Χαρσιόπολιν, καὶ τὰς μέγαν προσηγορησάσαι πόλεις ταῖς τε ἕπλοις ἐδιόξετο, καὶ λόγοις πύθωνις ἐπαχέριαι πείθειν προσχιορῖν αὐτῷ. Δουξ δὲ ὁ μέγας, ἐπεὶ τὸ διατρέθειν τειχῶν ἔξω ἀπηγόρευεν· αἱ μὲν γὰρ τῶν πόλεων Καντακουζηνῶ προσηγορήσαν τῷ βασιλεῖ, αἱ δὲ, πλιτοκοῦμεναι καὶ κακῶς πάχουσαι ταῖς καθημεριναῖς ἐφόδοις, ἀμφισβητοῖς ἤδη ἦσαν, ἐπικουρίας γὰρ εἰδόμεναι· παρ' αὐτοῦ ἐτύγχανον, συχνὰς ποιούμενοι τὰς πρεσβείας, καὶ τὴν κακοπραγίαν οὐδόμενοι, ἵνα μὴ δοκοῖται, ὡς περ' ἐν μεγάλῳ κλύδωνι τοῦς οἰκιστὰς τῆς ἀρχῆς κατέκλιπτον, ὁργῶς καθήσθαι πρὸς τὸ διαπίπτειν ἀπειπὼν, ἰσχυρῶς τι περιεργασίον, ἵνα τοῖς πολλοῖς δοκοῖται ἀναγκαῖον τινῶν ἐπὶ Βυζαντίῳ ἐνδιατρέθειν· καὶ ὅς οὐδέπω πρότερον οὐδένα τοῦ ἀγαθοῦ καὶ δικαίου λόγον ἐποίησατο, δικαιοσύνην ἐκῆλθε.

628 CAPUT LXX.

Lepide et nequiter deceptus Gabalas homo corpulentus et obesus, super aucunda Apocauchi filia. Et quomodo Apocauchs cum conatus sit vita praeura, impostariis admirabilibus et simulationibus voferrinis. Notantium hoc exemplum, si ullam aliud hujus generis.

Gabalas autem legotheta, quoniam tempus longum jam abierat, cum magno dux sibi summo secus quam jurarat, nuptiam sibi non daret, meram valde indignatus, de matrimonio eum appellat, orans ut quod jurasset aliquando re praestaret. Respondet ille, se quoque id percipere, nec ei rei quidquam praeventendam ducere, sed sponsam et matrem ejus ab eo ut nimium corpulento atque obeso abhorrere. Proinde medicamentis utendum, si forte contractis visceribus gracillior, et sponsae suae amabilis redderetur: propter vastitatem enim illam, et proportionem non bene respondeantem, nihil esse eo deformius atque injucundius. Gabalas hoc meruit esse lignentum et astutam dissimulationem suspicabatur. Quis vero amori puellae penitus succubuerat (45), quae quis vel paulum prudens non ignorasset, ipse nescire volebat, et ejus causa etiam risu dignissima sibi experienda censebat.